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 (هـ1437لعام  24قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةن مالصادر 

 )أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (13/37رقم )ب

 م2013م حتى 2011على الربط الضريبي للأعوام من 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسوم الله وبعد

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا23/8/1437الموافق ثنين في يوم الا

لدى  عتراضم، وبعد الاطلاع على ملف الا2013حتى  2011على الربط الضريبي للأعوام من )أ(  شركةالمقدم من المكلف/ 

هـ وعلى المذكرات الإلحاقية المقدمة من الطرفين 25/3/1437ريخ وتا 33/2969/4رقم  عتراضاللجنة وعلى مذكرة رفع الا

 وعن المكلف ............... هـ التي حضرها عن المصلحة19/5/1437وعلى ما ورد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ 

................ 

 :على النحور التالي عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـ، واعترض 21/8/1436وتاريخ  5746/16/1436م بخطابها رقم 2013م حتى 2011المكلف بالربط للأعوام  المصلحةأخطرت 

قدم خلال المدة  عتراضن الاإهـ، وحيث 10/15/1436وتاريخ  31525/16/1436المكلف على الربط بخطابه الوارد للمصلحة برقم 

 من الناحية الشكية. صفة فإنه يكون مقبولا  ومن ذي  االنظامية مسبب  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

مقابل  )أ(المبالغ المحولة للمركز الرئيس على  %5من  بدلا   %15المكلف على فرض ضريبة الاستقطاع بنسبة  اعتراضينحصر 

 خدمات صيانة أنظمة وبرامج.

 ورأي اللجنة:وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والمصلحة 

 :لمكلفوجهة نظر ا –أ 

 :عتراض المشار إليه عاليهفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 :يبة الاستقطاع حسب ربطكم الضريبيضر –" 

. .أمريكا –)أ(  شركةفرع  ةلحمص. والتي سجلت ل.م2013 ،2012، 2011من دراسة المصاريف المحملة على السنوات 

 هـ وكان تفصيل المبالغ كما يلي:09/01/1436( وتاريخ 229/16/1436سبق ذكرها في الرد على خطابكم رقم )والتي 

 عنــــوان أسم الجهــــة طبيعة التعامل ريـــــــــــــــــــــــــــال السنة المالية
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 -أمريكا  )أ(  شركة خدمات صيانة 82530 م31/12/2011

 -أمريكا  )أ(  شركة صيانةخدمات  2185866 م31/12/2012

 -أمريكا  )أ(  شركة خدمات صيانة 102339 م31/12/2012

 -أمريكا  )أ(  شركة خدمات صيانة 2259812 م31/12/2013

 اليالإجمــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 4630547 

تمثل خدمات  %15( تم احتساب ضريبة استقطاع بنسبة ريـالا   4,63,547وبناء  على إجمالي المبالغ المحملة والتي بلغت )

وذلك حسب ربط مصلحة الزكاة  ريـالا   694,583تلكون إجمالي ضريبة الاستقطاع المستحقة مبلغ  مدفوعة للمركز الرئيس

 والدخل.

 :على الربط الضريبي عتراضالا -2

 –)أ(  شركةعن طريق فرع )ب(  شركةواستشارية مدفوعة ل( عبارة عن خدمات فينة 4,630,547نا في أن مبلغ )اعتراضيتمثل 

والمرفق صور منه  2006نوفمبر  1م والتعديل عليه بتاريخ 2001أغسطس  9بتاريخ )ب(  شركةالعقد المبرم مع  حسب. و.أمريكا

يوضح أن العلاقة بين  باللغة الإنجليزية وترجمته باللغة العربية من مكتب معتمد داخل المملكة العربية السعودية وهذا العقد

 عبارة عن تقديم خدمات فنية واستشارية.)ب(  شركةو)أ(  شركة

سعر الضريبة لبند الخدمات لنموذج الاستقطاع الضريبي الشهري المعتمد من مصلحة الزكاة والدخل السعودية فإن  اوطبق  

قمنا به بالفعل وقد تم سداد ضريبة الاستقطاع من المبالغ المحولة وهو ما  %15فقد وليس  %5الفنية أو الاستشارية تبلغ 

 بسيط في الاحتساب سنوضحه في النقاط التالية. على المبالغ المحولة مع خطأ

 :الاستقطاع المدفوعة ضريبة-3

 4,629,174)م حسب كشف البنك المرفق مبلغ 2013خلال عام )ب(  شركةلدفعها ل .)أ(  شركةبلغت إجمالي المبالغ المحولة ل

 :( بيانها كما يليريـالا  

 تاريــــــــــــــــخ التحويـــــــــل ريـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــال

 م21/5/2013 2951426,5

 م30/12/2013 1677747,2

 الإجمـــــــــــــــــــالي 4629173,7

( وهى عبارة عن فرق تغيير ريـالا   1,373القيمة التي ربطت عليها مصلحة الزكاة والدخل ضريبة الاستقطاع بفارق ) وهى نفس

 العملة الأجنبية.

كجزء من مبلغ  بنك )و(بسداد ضريبة الاستقطاع لهذه المبالغ للحوالة الأولى بموجب إيصال سداد على  شركةوقد قامت ال

م 27/1/2014بتاريخ  )و(م وللحوالة الثانية بمجوب إيصال صداد على بنك 30/12/2013( بتاريخ ريـالا   140,946,91السداد البالغ )

 :( وكانت الضريبة المدفوعة عن هذه الحوالات كما هى موضحة بالجدول التاليتريـالا 89,831,08كجزء من مبلغ السداد البالغ )
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تاريخ سداد  تاريخ الحوالة

 الضريبة

نسبة 

 الضريبة

 قيمة 

 الحوالة

 قيمة 

 الضريبة

 غرامة 

 التأخير

إجمالي المبلغ 

 المدفوع

 126389,15 8268,45 118120,7 2951426,5 %5 م30/12/2013 م21/5/2013

 89143,74 882,62 88261,12 1677747,2 %5 م27/1/2014 30/12/2013

 215532,89 9151,07 206381,82 4629173,7 ــــــــاليـــــــــــــــــــمــــــــــــــجالإ

 

 :الاستقطاع الصحيحة ضريبة-4

 :في تاريخ السداد شركةالجدول التالي يوضح الطريقة الصحيحة لاحتساب ضريبة الاستقطاع المستحقة على ال

 تاريخ 

 الحوالة

نسبة  تاريخ سداد الضريبة

 الضريبة

 قيمة 

 الحوالة

 قيمة 

 الضريبة

إجمالي المبلغ 

 المستحق

 157901,33 147571,33 2951426,5 %5 م30/12/2013 م21/5/2013

 84726,36 83887,36 1677747,2 %5 م27/1/2014 30/12/2013

 242627,69 231458,69 4629173,7 الإجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالي

 

 

 

 

استقطاع مع الالتزام  ملتزمة بسداد المبلغ التالي كضريبة شركةيتضح أن ال ،4وإيضاح رقم  3وبدراسة إيضاح رقم 

 :بسداد ضريبة التأخير وقت السداد وهذا المبلغ عبارة عن التالي

 تاريخ 

 الحوالة

نسبة  تاريخ سداد الضريبة

 الضريبة

ضريبة 

الاستقطاع 

 المدفوعة

ضريبة 

الاستقطاع 

 المستحقة

الفرق الواجب 

 سداده

 29450,63 147571,33 118120,7 %5 م30/12/2013 م21/5/2013

 (4,373,76) 83887,36 88261,12 %5 م27/1/2014 30/12/2013

 25076,87 231458,69 206381,82 الإجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالي



4/8 
 

 ا:قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً وخلال جلسة المناقشة 

للحصول على  م ويعتمد على المركز الرئيس2011 أجنبية نشأ في عام شركةبما أن الوضع القانوني للمنشأة هو فرع ل -1

الفرع لتسديد المصاريف  إلىيقوم بتحويل الأموال  قت لآخر ولذلك فإن المركز الرئيسالدعم المالي لتغطية مصاريفه من و

 المحلية أو يسدد فواتير الموردين مباشرة نيابة عن الفرع.

أعلاه تتطلب في أدائها  شركةوفروعها لعملائها في بعض الدول ومن بينها فرع ال شركةإن الخدمات التي تقدمها ال -2

اتفاقية مبرمة مع المركز  (، بموجب)ج() ()ج شركة، ويتم توفيرها من خلال ية فير متوفرة لدى المركز الرئيسإمكانيات فن

بإصدار الفواتير  )ج(، وبموجبها تقوم عتراضالا ، موضوعشركةحيث يسري تطبيقها في عديد من الدول من بينها فرع ال الرئيس

دمة للفرع والذي بدوره يصدر طلب الدفع بدون أي هامش ربح أو فوائد، وبالتالي فإن تكلفة الخدمات المق للمركز الرئيس

 االمذكورة ليست طرف   شركةلأن ال انظر   %5تخضع لضريبة الاستقطاع بواقع  والمسددة من خلال المركز الرئيس ،)ج(للفرع من 

 هـ.15/1/1425( بتاريخ 1( من النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/64به أحكام المادة ) يلما تقض اعلاقة، طبق   اذ

فإننا نرفق طيه عينة من فواتير  وليست من المركز الرئيس )ج(بأن الخدمات التي يحصل عليها للفرع مقدمة من  اوتأكيد  

 2011خلال عامي  )ت( شركةالمملكة لتنفيذ خدمات للفرع بمشروع  إلىالذين وفدوا  )ج(لبعض موظفي  )م(الإقامة بفندق 

الموقرة بأية مستندات إضافية أخرى قد تطلبونها في هذا الخصوص،  على استعداد لتزويد لجنتكم شركةم، وإن فرع ال2012و

 .)ج( شركةللتأكيد على أن الخدمات المدفوعة تخص 

 

 

 

 

قام بتحميل قيمة الخدمات الفنية على الفرع، وربطت ضريبة استقطاع بواقع  افترضت المصلحة أن المركز الرئيس -3

 بالمبالغ التالية: هــ1438 21/8تاريخ  5746/16/1436بموجب الخطاب رقم  15%

 المبلــــــــــــــغ الســـــــــــــــــــــــنة

 ريـال سعودي

 ضريبة الاستقطاع

 ريـال سعودي

 12,380 82,530 م2011

 343,231 2,288,205 م2012

 338,972 2,259,812 م2013

 694,583 4,630,547 المجموع

( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي قد أوضحت أن ضريبة 63أ( من المادة )/9أن الفقرة ) إلىوفي هذا الصدد نود التنويه 

لطرف غير المقيم عند السداد، ونبين فيما يلي المبالغ التي تخضع لضريبة الاستقطاع من الخدمات االاستقطاع تستحق على 

 :)ج(المقدمة من 
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 :كانت كما يلي رئيسالمركز ال إلىأن المبالغ المحولة من الفرع  -4

 المبلـــغ تاريخ التحويـــــــل

 ريـــــال سعودي

 2,951,426 م2013مايو  21

 1,677,747 م2013ديسمبر  30

بالكامل، حيث ورد خطأ حسابي في  )ك( شركةلا يخص الخدمات الفنية المقدمة من  اسعودي   ريـالا   2,951,426ونفيد بأن مبلغ 

 إلىنها تشتمل على مبالغ زائدة عن المصاريف قام الفرع بردها إإخضاع المبلغ المذكور بالكامل للضريبة المستقطعة حيث 

 ضمن المبلغ المذكور، وفيما يلي تفاصيل المبلغ المحول: اسعودي   ريـالا   607,220بمبلغ  المركز الرئيس

 المبلـــــــــــــــــــــــــغ البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان

 ريــــال سعودي

 607,220 لتحويل المسترد من المركز الرئيسفائض ا

 98,172 نيابة عن الفرع  ف محلية مدفوعة من المركز الرئيسمصاري

خضوعها لضريبة والتي يقتضي )ج( المدفوع للخدمات الفنية المقدمة من 

 %5الاستقطاع بواقع 

 

2,246,034 

 2,951,426 المجمــــــــوع

 ادولار   226,724م بتحويل مبلغ 2012ديسمبر  29بتاريخ  قام جنتكم الموقرة بأن المركز الرئيسلما ورد أعلاه نفيد ل اوتوضيح  

كمصايف فقط وقام  اسعودي   ريـالا   243,745الفرع لتغطية مصاريفه. وقد قام الفرع بسداد مبلغ  إلى( اسعودي   ريـالا   847,949)

-847,949) اسعودي   ريـالا   3,016، بعد خصم فروقات العملة الأجنبية ا للمركز الرئيسسعودي   ريـالا   607,220برد المبلغ المتبقي 

 للفرع للمبلغ المحول من المركز الرئيس من المستندات المؤيدة اصور   ه( لعدم الحاجة إليها. نرفق لكم طي243,745+3,016

 ريـالا   243,745(، وكذلك تفاصيل المصاريف المتكبدة ومجموعها اسعودي   ريـالا   847,949) اأمريكي   ادولار   226,724ومقداره 

 )ملحق أ(. اسعودي  

، وقد قام الفرع بتحويل اسعودي   ريـالا   98,172ص الفرع مجموعها تخ ةبسداد مصاريف وأتعاب محاما اأيض   لقد قام المركز الرئيس

، وبذلك اسعودي   ريـالا   98,172للمستندات المؤيدة للمصاريف بقيمة  اصور   كتعويض. نرفق طيه المركز الرئيس إلىهذا المبلغ 

بمبلغ  )ج(لفة الخدمات المقدمة من يشتمل فقط على ك ا المحول من الفرع للمركز الرئيسسعودي   ريـالا   2,951,426فإن مبلغ 

 )ملحق ب(. - %5ضريبة الاستقطاع بواقع  إلى، وهى ما يقتضي إخضاعها اسعودي   ريـالا   2,246,034

 :ضرائب استقطاع مسددة لم تخصم بالربط -5

 تفاصيلها كما يلي: اسعودي   ريـالا   99/230,777قام الفرع بسداد ضرائب استقطاع مجموعها 
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على المدفوعات  رقم الإيصال التاريــــــــــخ

 للمركز 

 الرئيس

 ريـال سعودي

على المدفوعات 

لأطراف أخرى غير 

 مقيمة 

 ريـال سعودي

 متأخـرات

 

 ريـال سعودي

 المجمـــوع

 

 ريـال سعودي

 140,947 9,130 13,696 118,121 312301834612 م30/12/2013

 89,831 1,570 - 88,261 401282841208 م28/1/2014

 230,778 10,700 13,696 206,382  المجموع

نفيدكم بأن المصلحة لم تخصم ضرائب الاستقطاع المسددة بموجب إيصالي السداد الموضحة أرقامهما أعلاه، ونرفق صورة  

 إيصالي السداد، وبالتالي فإنه يقتضي خصم تلك التسديدات من التزامات ضريبة استقطاع )ملحق ج(.
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 الخلاصة:

وبمبلغ  اسعودي   ريـالا   2,246,034بمبلغ  ن المبالغ المحولة للمركز الرئيسبناء  على المعلومات والتفاصيل المقدمة، فإننا نعتقد أ

مع حسم ضرائب  %5يجب أن تخضع لضريبة استقطاع بواقع  ،)ج(عن الخدمات المقدمة من  اسعودي   ريـالا   1,677,747

 ".هالاستقطاع المسددة، كما سلف إيضاحه أعلا

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

 المكلف تبين لنا ما يلي: اعتراضبعد الاطلاع على مرفقات الملف والمستندات المقدمة مع أصل "

 شركةعن طريق فرع )ب(  شركةه أن الخدمات الفنية والاستشارية المشار إليها مدفوعة لاعتراضفي  أفاد المكلف -1

تفاقية ام وبالاطلاع على الاتفاقية )1/11/2006م، والتعديل عليه بتاريخ 9/8/2001بتاريخ  )ب( شركةحسب العقد المبرم مع  )أ(

 شركةأي إشارة لفرع ال، ولم يتضمن العقد )أ( شركةو )ب( شركةبين كل من ( تبين أنها مبرمة 3إعادة بيع/ صفحة رقم 

بتقديم  ملتزمة أمام المركز الرئيس)ب(  شركةفي العقد المشار إليه، أي أن  ابالمملكة العربية السعودية الذي لم يكن طرف  

 بالمملكة العربية السعودية. شركةما يفيد تقديم هذه الخدمات لفرع ال إلىيشر العقد  الخدمات الفنية الاستشارية ولم

على خطاب المصلحة  اهـ رد  19/5/1436هـ( بتاريخ 16765/16/1436تبين من خطاب المكلف الوارد للمصلحة برقم ) -2

 :أن الخدمات الفنية البالغة شركةبمناقشة حسابات ال

 .( ريـالا  82,530) :م2011عام 

 .ت( ريـالا2,288,205) :م2012عام 

 .( ريـالا  2,259,812) :م2013عام 

بنسبة  للاستقطاعويجب أن تخضع )أ(  شركة، وهو ما أكد على أن هذه المبالغ مدفوعة ل)أ( شركةمقدمة من  هي

هـ بيان بأسماء مهندسين 30/1/1437( بتاريخ 2969/16/1437بخطابها الوارد للمصلحة برقم ) شركةقدمت ال ا( ولاحق  15%)

الدعم الفني والصيانة والتشغيل  قدموا( على أنهم )ك ا)حالي  )ب(  شركةن لوفي خطابها أنهم تابع شركةأجانب ذكرت ال

( وعليه ك سابقا  ) )ب(  شركةن لووأرفقت بخطابها صور فواتير إقامتهم بفنادق المملكة ولم تقدم ما يثبت أنهم بالفعل تابع

اعتبارها مدفوعة ( ب%15الفنية لضريبة الاستقطاع بنسبة ) عن الخدمات)أ( شركةقامت المصلحة بإخضاع المبالغ المدفوعة ل

( في 1776( من الجدل والموضحة بموجب القرار الوزاري رقم )2( بند )1( فقرة )63للمادة ) اوذلك طبق   مركز الرئيسلل

( من الجدول التي نصت على )يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر 2هـ الفقرة )ط( بند )18/5/1435

( إتاوة أو ريع، دفعات مقابل خدمات فنية 2...... بند ):.للأسعار الآتية امبلغ وفق  في المملكة، وتستقطع الضريبة من إجمالي ال

 ".((%15مرتبطة بنسبة ) شركةأو  تفية دولية مدفوعة للمركز الرئيسأو استشارية أو خدمات اتصالات ها

 

 :رأي اللجنة –ج 

المناقشة، والمذكرات الإلحاقية المقدمة  جلسةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر 

لى ع %5من  بدلا   %15المكلف على فرض ضريبة الاستقطاع بنسبة  اعتراضتبين أن محور الخلاف يتمثل في من الطرفين 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة  المبالغ المحولة للمرز الرئيس

 نظرها.
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الاتفاقية التي أشار إليها المكلف )اتفاقية إعادة بيع(  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط للضريبي محل الا

( من 63للمادة ) انظره والتي طلبت مه خلال جلسة المناقشة، واستناد  ن المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة لوجهة إوحيث 

 المكلف. اعتراضهـ ترى اللجنة رفض 18/5/1435( وتاريخ 1776اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل والقرار الوزاري رقم )

 

 :لابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يليالزكوية الضريبية ا عتراضوبناءً على ذلك وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

م من الناحية الشكلية للحيثيات الواردة في 2013حتى  2011إنك على الربط الضريبي للأعوام )أ(  شركةالمكلف/  اعتراضقبول 

 القرار.

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

للحيثيات  )أ(المبالغ المحولة للمركز الرئيس على  %5من  بدلا   %15المكلف على فرض ضريبة الاستقطاع بنسبة  اعتراضرفض 

 الواردة في القرار.

للقرار الوزاري  امن تاريخ إبلاغه للمكلف، طبق   اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يوم   يعد هذا القرار قابلا  

للمادة  اهـ، شريطة سداده للمبالغ المستحقة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بها، طبق  24/4/1435وتاريخ  (1527رقم )

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11( فقرة )61( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )ـ( فقرة )ه66)

 ،،،والله ولي التوفيق


